
 
 

 

Výzva k zasílání abstraktů – Call for Papers 

 

Vědecká konference České národopisné společnosti, z. s., pořádaná ve spolupráci 

s Jihomoravským muzeem ve Znojmě a Etnologickým ústavem AV ČR, v. v. i. 

 

„V pohybu“. Migrace, mobilita a transport pohledem etnologie 

Znojmo, 19.–21. září 2017 

 

Migrace, mobilita a transport nejsou pouze fenomény 20. a 21. století. Migrace obyvatel na lokální, 

regionální, národní i mezinárodní úrovni, horizontální i vertikální sociální mobilita, difúze kulturních 

prvků jako jsou fenomény materiální kultury, folklorní texty či věrské představy, nebo transport 

surovin a zboží jsou typické pro naprostou většinu společností a kultur. Všechny zmíněné jevy 

a procesy jsou spojeny s proměnami kultur(y) a kulturními transfery, šířením technologických inovací, 

idejí či folklorních textů či motivů. Jejich výzkum proto stojí v centru pozornosti (nejen) etnologie a jí 

blízkých oborů (sociokulturní antropologie, kulturní historie, apod.).  

Konference České národopisné společnosti, z. s., pořádaná ve dnech 19.–21. září 2017 ve Znojmě, 

chce zaměřit svou pozornost právě na témata spojená s pohybem osob, artefaktů a idejí z pohledu 

etnologie. Výzkum prostorové a sociální mobility i pohybu věcí a idejí má v rámci domácí etnologie 

dlouhou tradici sahající k zakladatelským dílům oboru. Jsou při něm uplatňovány nejrůznější 

tematické, teoreticko-metodologické a interpretační přístupy, které je vhodné prezentovat, porovnávat 

a o nichž je dobré diskutovat. 

Na konferenci ČNS uvítáme referáty, které se zabývají zmíněnými tématy v historické i současné 

perspektivě s důrazem na terén (střední) Evropy. Nebráníme se však ani příspěvkům, které budou 

problematiku sledovat v rovině empirické i teoretické v širší geografické perspektivě; geografické 

zaměření na Evropu by však mělo stát ve středu jejich zájmu. Očekáváme referáty věnované vlivu 

pohybu v nejširším slova smyslu, a to na kulturu hmotnou, duchovní i sociální, na folklor i na 

symbolické aspekty kultury. Uvítáme příspěvky, které budou pohyb osob, věcí či idejí zkoumat nejen 

jako jednorázové překročení určitých geografických, politických, kulturních či symbolických hranic, 

ale budou tematizovat i následné dlouhodobé kulturní dopady těchto procesů na nejrůznější skupiny 

aktérů, jejich interpretace či proměny jejich forem.  

 

Možné okruhy témat:  

- migrace a mobilita osob v prostoru – nucené a dobrovolné migrace vnitrostátní i mezinárodní, 

sezónní pracovní migrace, tovaryšské cesty, cesty za vzděláním; 

- paměť a migrace – migrace v kolektivní a individuální paměti a transmise vzpomínek na ni;  

- hranice – fyzické a symbolické hranice bránící pohybu osob i věcí a jejich překračování; 

 



 
 

- sociální mobilita – pohyb na společenském žebříčku v rámci lokálních společenství, strategie 

sociální mobility a její intepretace a vnímání u různých skupin aktérů, změny sociálního 

postavení v čase – čelední služba apod.; 

- transport – surovin, zboží i osob, dopravní prostředky a komunikace; 

- obchod – tržní vztahy a okruhy, trhy a jarmarky, podomní obchod, ambulantní profese, 

pašeráctví a podloudnictví; 

- transmise myšlenek, idejí, znalostí, informací, inovací; formální a neformální způsoby 

předávání znalostí; 

- folklorní migrace – difuze a migrace folklorních žánrů, syžetů a motivů v čase a prostoru; 

- překračování symbolických hranic v rámci obřadů, rituálů, zvyků a obyčejů. 

 

Pořadatelé konference si vyhrazují právo na výběr referátů na základě kvality zaslaných abstraktů 

a jejich vhodnosti pro vytvoření tematicky zaměřených sekcí.  

 

Abstrakta příspěvků v českém, slovenském nebo anglickém jazyce zasílejte prosím do 30. 3. 2017 

přes formulář na adrese: 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf_UlHnnx1uS0n28D5wqk0JQwhUFwDhpk2y9d43bhx-

2nOj3A/viewform 

 

Jednacím jazykem konference je čeština, slovenština, popřípadě angličtina (překlad do češtiny není 

zajištěn).  

 

K abstraktu připojte, prosím, v přihlašovací aplikaci také základní informace o své osobě – jméno, 

povolání, adresu zaměstnavatele, kontakt. Délka abstraktu nesmí přesáhnout 300 slov. O přijetí či 

nepřijetí abstraktu budou autoři informováni do 30. 5. 2017. Délka příspěvku na konferenci bude 

20 minut, aby byla umožněna diskuse.  

 

Pokud máte zájem o účast na konferenci bez příspěvku, přihlaste se prosím taktéž na výše 

uvedené adrese, a to do 30. 7. 2017.  

 

Příspěvky z konference budou po recenzním řízení publikovány v Národopisném věstníku v roce 

2018. Datum odevzdání písemné formy příspěvku je stanoveno na 30. listopadu 2017. Formální 

náležitosti týkající se zpracování příspěvků budou oznámeny na konferenci.  

 

Konferenční poplatek činí 400,- Kč a bude placen v hotovosti na místě konání konference. Ubytování 

a cestovní náklady Česká národopisná společnost, z. s., nehradí. Bližší informace o možnosti 

ubytování budou účastníkům rozeslány během července 2017.  

 

Pro jakékoliv další informace se obracejte na mail: jana.noskova@iach.cz nebo 

info@narodopisnaspolecnost.cz  

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf_UlHnnx1uS0n28D5wqk0JQwhUFwDhpk2y9d43bhx-2nOj3A/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf_UlHnnx1uS0n28D5wqk0JQwhUFwDhpk2y9d43bhx-2nOj3A/viewform
mailto:jana.noskova@iach.cz
mailto:info@narodopisnaspolecnost.cz

